
Z kroniki naukowej i kulturalnej
POLSKO-NIEMIECKA KOMISJA HISTORYCZNA

W Warszawie odbyła sią w dn. 7 — 11 V 1956 narada historyków polskich i nie
mieckich reprezentujących Unisty tu t Historii Polskiej Akademii Nauk i 'Instytut 
Historii Niemieckiej Akademii Nauk. Z ramienia Instytutu Zachodniego w konfe
rencji tej wziął udział prof. Kazimierz Piwarski, dyrektor Instytutu Zachodniego.

W -wyniku obrad obie sekcje Polsko-Niemieckiej Komisji Historycznej zobo
wiązały się do stałej wymiany informacji o planach swoich badań naukowych, do 
utrzymywania współpracy w Międzynarodowym Komitecie Nauk Historycznych i do 
zorganizowania wspólnej konferencji historyków polskich, czeskich i niemieckich. 
W szczególności postanowiono zacieśnić współpracę przy opracowywaniu podręczni
ków i innych opracowań syntetycznych z historii swoich krajów. Komisja postano
wiła opublikować zbiór materiałów źródłowych o postępowych tradycjach stosun
ków polsko-niemieckich z okresu 1770—1870 oraz przyczynić się do opublikowania 
szeregu monografii z pogranicza wspólnej problematyki badawczej. Postanowiono 
zacieśnić współpracę między redakcjami czasopism historycznych drogą wymiany 
artykułów  i recenzji, a także publikacji. W ramach ogólnej umowy o stosunkach 
kulturalnych między obu krajam i dokona się wymiany personalnej historyków 
w celu umożliwienia kwerendy archiwalnej i wygłoszenia wykładów. Dla ułożenia 
warunków współpracy archiwalnej wyłoniono specjalną podkomisję.

WIZYTA HISTORYKÓW NIEMIECKICH W KATEDRZE ZESPOŁOWEJ 
HISTORII POWSZECHNEJ UNIWERSYTETU 

MARIII CURIE-SKŁODOWSKIEJ W LUBLINIE
W związku z pracami Katedry Zespołowej nad historią stosunków polsko-nie

mieckich przybyli do Lublina na zaproszenie kierownictwa K atedry prof. d r  G. Schil- 
fert, dyrektor Instytutu Historii Powszechnej Uniwersytetu w Berlinie, oraz dr F. 
Gentzen, docent Uniwersytetu Jenajskiego.

Wizyta uczonych niemieckich w UMCS rozpoczyna okires stałych kontaktów 
i wzajemnej wymiany osiągnięć badawczych. Goście okazywali szczególne zaintere
sowanie pracami prof. dra J. Willaume’a, kierownika Katedry, dotyczącymi stosun
ków polsko-pruskich początków XIX wieku. Prof. Schilfert stwierdził w publicznej 
dyskusji, że poza powojennymi publikacjami J. Willaume’a ogłoszonymi w Prze
glądzie Zachodnim i Rocznikach Historycznych w latach 1948—■1954, brafk w aktual
nej historiografii tego okresu prac zarówno historyków polskich, jak niemieckich.

W czasie swego pobytu w Lublinie (11 i 12 maja br.) uczeni niemieccy nawiązali 
również kontakt ze środowiskiem naukowym miasta poprzez odczyty: doc. Gentzena 
pt. „Wielkopolski stra jk  szkolny w 1. 1906—7“ (w języku polskim) oraz prof. Schil- 
ferta, pt. „Nauka historyczna w NRD i NRF“. Odczyty odbyły się w ramach Od
działu lubelskiego Polskiego Towarzystwa Historycznego.

Pobyt historyków niemieckich w UMCS umożliwia, obok wymiany „Annales 
UMCS“, bardziej bezpośrednią współpracę z zagranicznymi placówkami naukowymi.

Trzeba zaznaczyć, że kontakty takie ważne są również ze względu na ożywienie 
pracy nad historią powszechną i wciągnięcie prowincjonalnych ośrodków uniwersy
teckich do niezbędnej wymiany osiągnięć badawczych na polu historii w iskali 
międzynarodowej.
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